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Ortaq maraqlara əsaslanan əməkdaşlıq
Azərbaycan və İsrail arasında siyasi, iqtisadi və hərbi sahələrdə ardıcıl 

şəkildə inkişaf edən münasibətlər son illər Yaxın Şərq–Cənubi Qafqaz xəttin-
də formalaşan yeni geosiyasi reallıqlar fonunda xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
İki ölkə qarşılıqlı münasibətlərini praqmatik yanaşma, suverenliyə hörmət 
və milli maraqların uzlaşdırılması prinsipləri üzərində qurur. Əməkdaşlığı 
təkcə ikitərəÀi çərçivədə deyil, daha geniş regional və qlobal kontekstlərdə də 
dərinləşdirməyə çalışılır. 

İki ölkə arasında siyasi dialoqun in-
tensivliyi münasibətlərin institusional xa-
rakter aldığını göstərir. İsrailin xarici işlər 
naziri Gideon Saarın rəhbərlik etdiyi nü-
mayəndə heyətinin Bakı səfəri bu baxım-
dan xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Görüş çər-
çivəsində iki ölkə arasında münasibətlərin 

müxtəlif istiqamətlərdə, o cümlədən iqtisa-
di-ticari, enerji, turizm və digər sahələrdə 
uğurlu inkişafı vurğulandı. Həmçinin kənd 
təsərrüfatı, su resurslarının idarə olunma-
sı, yüksək texnologiyalar, süni intellekt 
sahələrində əməkdaşlıq məsələləri qeyd 
edildi, müxtəlif səviyyələrdə qarşılıqlı 

səfərlərin və təmasların əməkdaşlığın də-
rinləşdirilməsi işinə verdiyi töhfəyə toxu-
nuldu. Digər tərəfdən, səfər çərçivəsində 
keçirilən Azərbaycan–İsrail biznes-foru-
munun ölkələr arasında iqtisadi-ticari 
əlaqələrin inkişafına təkan verəcəyi qeyd 
edildi. İsrail XİN başçısı sonda Azərbay-
canda yəhudi icmasına dövlət səviyyəsin-
də göstərilən qayğıya görə Prezident İlham 
Əliyevə təşəkkürünü bildirib.

Son dövrlər iki ölkə arasında yük-
sək səviyyəli görüşlərin intensivləşməsi 
əlaqələrin getdikcə dərinləşdiyini deməyə 
əsas verir. gtən həftə Azərbaycan və İsra-
il liderləri– İlham Əliyev və İsxak Hersoq 
Davos İqtisadi Forumu çərçivəsində keçi-
rilən görüşü ikitərəfli münasibətlərin qlo-
bal gündəmlə uzlaşdırılması baxımından 
mühüm siyasi mesaj kimi dəyərləndirilə 
bilər. Davos kimi qlobal platformada aparı-
lan müzakirələr göstərdi ki, Bakı və Təl-Ə-
viv münasibətləri təkcə regional maraqlar 
prizmasından deyil, beynəlxalq enerji təh-
lükəsizliyi, texnoloji transformasiya və ge-
osiyasi sabitlik kontekstində də nəzərdən 
keçirir. Bu görüşlər həm də Azərbaycanın 
artan beynəlxalq nüfuzunun və İsrailin 
&ənubi Qafqaz siyasətində Bakıya verdi-
yi xüsusi önəmin göstəricisidir. Davosda 
aparılan dialoq tərəflərin qlobal iqtisadi və 
siyasi çağırışlara oxşar praqmatik yanaşma 
sərgilədiyini bir daha təsdiqlədi.

Bakı–Tel-Əviv əlaqələrinin əsas 
fərqləndirici cəhəti ondan ibarətdir ki, bu 
münasibətlər konkret maraqlara, real təh-
lükəsizlik çağırışlarına və qarşılıqlı fayda-
ya əsaslanır. Enerji təhlükəsizliyi, müdafiə 
qabiliyyətinin gücləndirilməsi, texnoloji 
modernləşmə və iqtisadi şaxələndirmə 
kimi sahələr iki ölkənin strateji gündəli-
yində üst-üstə düşür. Təkcə onu demək ki-
fayət edər ki, bu gün Azərbaycan 124 İsrail 
şirkəti ilə əməkdaşlıq edir.

Azərbaycan–İsrail münasibətlərinin 
həssas, eyni zamanda, strateji istiqamət-
lərindən biri hərbi-texniki əməkdaşlıqdır. 
1990-cı illərdə əsası qoyulan əməkdaşlıq 
bu gün inkişaf edərək milyardlarla dol-
larlıq silah müqavilələrini, enerji asılılı-
ğını və yüksək texnologiyalar üzrə birgə 
layihələri əhatə edir. 2016–2021-ci illər-
də Azərbaycanın silah idxalının 69 faizi 
İsrailin payına düşüb. Xüsusilə 2020-ci 
ildə baş vermiş İkinci Qarabağ mühari-
bəsi zamanı Azərbaycanın istifadə etdiyi 
İsrail istehsalı kamikadze pilotsuz uçuş 
aparatları və kəşfiyyat dronları döyüş 
əməliyyatlarının gedişində həlledici rol 
oynayıb. Hazırda əməkdaşlıq əsasən hava 
hücumundan müdafiə və radioelektron 
mübarizə, pilotsuz uçuş aparatları, peyk 
kəşfiyyatı və birgə istehsal istiqamətləri 
üzrə inkişaf edir. 

İki ölkə arasında əməkdaşlıq süni in-
tellekt sahəsində də getdikcə genişlənir və 
bu, artıq təkcə təhlükəsizlik gündəliyi ilə 
məhdudlaşmır. İsrailin startap ekosistemi 
və rəqəmsal innovasiyalar üzrə qabaqcıl 
təcrübəsi Azərbaycanın rəqəmsal iqtisa-
diyyatın qurulması və texnoloji inkişaf 
strategiyası ilə uzlaşır. &ari il yanvarın 
8-də Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Na-
zirliyində İsrailin Azərbaycandakı fövqə-
ladə və səlahiyyətli səfiri Ronen Krauszla 
keçirilən görüş iki ölkə arasında bu sahədə 
əməkdaşlığın dərinləşdiyini göstərir. Gö-
rüşdə Birgə Komissiyanın son iclasında 
razılaşdırılmış məsələlər üzrə görülən iş-
lər, İsrailin “Technion” İnstitutu ilə birgə 
yaradılan Azərbaycan Kibertəhlükəsizlik 
Mərkəzinin fəaliyyəti, eləcə də İnnovasi-
ya və Rəqəmsal İnkişaf Agentliyi, Azər-
kosmos və ,A,-nin əməkdaşlığı ilə təsis 
edilmiş “Vistar” Mükəmməllik Mərkəzi-
nin rolu müzakirə olunub. Tərəflər şəhər 
mobilliyi, nəqliyyatın rəqəmsallaşdırıl-
ması, süni intellekt, startap ekosisteminin 
inkişafı, kibertəhlükəsizlik və rəqəmsal 
bacarıqlara malik insan kapitalının for-
malaşdırılması kimi prioritet istiqamət-
lər üzrə əməkdaşlığın genişləndirilməsi 
perspektivlərini dəyərləndiriblər. Bu isə o 
deməkdir ki, Azərbaycan–İsrail tərəfdaşlı-
ğı texnologiya və innovasiya əsaslı, uzun-
müddətli iqtisadi və institusional müstəvi-
də də kifayət qədər sürətlə inkişaf edir.

Ümumilikdə, Azərbaycan–İsrail mü-
nasibətləri klassik diplomatik əməkdaşlıq 
modelindən çıxaraq strateji tərəfdaşlıq 
mərhələsinə qədəm qoyub. Bu münasi-
bətlərin gücü tərəflərin bir-birinə ideoloji 
deyil, rasional və maraqlara əsaslanan ya-
naşmasından qaynaqlanır. Məhz bu praq-
matizm əlaqələrin regional təlatümlərə 
baxmayaraq davamlı və dayanıqlı olma-
sını təmin edir. Mövcud geosiyasi şəra-
itdə Azərbaycan–İsrail əməkdaşlığı həm 
regional sabitliyə, həm də qlobal enerji və 
təhlükəsizlik arxitekturasına töhfə verən 
mühüm amil kimi çıxış edir. Bu baxımdan, 
iki ölkə arasında inkişaf edən əlaqələr yal-
nız bu günün deyil, uzunmüddətli strateji 
gələcəyin mühüm sütunlarından biri hesab 
edilə bilər.
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Ekspert rəyi
Rasim MUSABƏYOV, 
Milli Məclisin deputatı, 
Azərbaycan–İsrail 
parlamentlərarası əlaqələr üzrə 
işçi qrupunun üzvü, politoloq

Mənim də üzvü olduğum Azərbay-
can-İsrail parlamentlərarası işçi qru-
punun Gideon Saar və digər şəxslərlə 
Milli Məclisdə görüşümüz kifayət qədər 
məhsuldar oldu. İsrailin XİN başçısı və 
nümayəndə heyəti Azərbaycan–İsrail 
münasibətlərini olduqca yüksək qiymət-
ləndirdi və bu mövqe Azərbaycanın ya-
naşması ilə üst-üstə düşür.

Bizim energetika, hərbi sənaye, su eh-
tiyatlarının idarə olunması, kənd təsərrü-
fatı, kibertəhlükəsizlik və səhiyyə sahələ-
rində son dərəcə uğurlu və qarşılıqlı 
faydaya əsaslanan əməkdaşlığımız möv-
cuddur və hesab edirəm ki, bu əməkdaş-
lıq gələcəkdə də qorunub saxlanılacaq. 
Bununla yanaşı, qeyd etmək istərdim ki, 
Azərbaycanın neft şirkəti SO&AR İsrai-
lin enerji resurslarının istismarında işti-
rak edir və bu iştirakın genişləndirilməsi 
planlaşdırılır. Bu isə, düşünürəm ki, iki 
ölkə arasında qarşılıqlı investisiyaların 
artması üçün yeni imkanlar açacaq.

Parlamentlərarası əlaqələrimiz yük-
sək səviyyədədir. Demək olar ki, hər il 
bir neçə dəfə nümayəndə heyətimiz İs-
raildə, Knessetdə səfərdə olur. Eyni za-
manda, Knessetdən gələn nümayəndələr 
Milli Məclisdə olur, görüşlər keçiririk. 
Əlaqələrimiz həm bu səfərlər çərçivəsin-

də, həm də onlayn formatda davam edir.
Səfirliklər vasitəsilə də sıx əmək-

daşlıq mövcuddur və dostluq qrupları 
arasında ən fəal qurumlardan biri məhz 
Azərbaycan–İsrail, Milli Məclis–Knes-
set işçi qrupudur. Şəxsən mən özüm bu 
xətt üzrə üç-dörd dəfə İsraildə olmuşam, 
Knessetdə həmkarlarımızla görüşlər ke-
çirmişəm. Qeyd etmək istərdim ki, İsra-
ildə parlament qrupları və siyasi partiya-
lar arasında kifayət qədər sərt mübarizə 
mövcud olsa da, Azərbaycanla münasibət 
məsələsində, demək olar ki, bütün tərəf-
lər eyni mövqedən çıxış edirlər. Azərbay-
can–İsrail dostluq qrupunda bütün siyasi 
partiyaların nümayəndələri təmsil olu-
nur və onlar bu münasibətlərin qorunub 
saxlanılmasının və inkişaf etdirilməsinin 
tərəfdarıdırlar.

Məhz buna görə hesab edirəm ki, cə-
nab Saarın və onu müşayiət edən böyük 
biznes və işgüzar dairələrin nümayən-
dələrinin Azərbaycana səfəri faydalı 
oldu. Mənim fikrimcə, ikitərəfli münasi-
bətlərin genişlənmə perspektivləri hər iki 
tərəf üçün faydalı olacaq.

Bəhreyn Azərbaycanın Yaxın Şərqə açılan yeni qapısıdır
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Cənubi Qafqazın lider dövləti statusunu qətiyyətlə daşıyan Azərbaycan 
Respublikası ilə Körfəz regionunun strateji əhəmiyyətə malik ölkəsi Bəhreyn 
Krallığı arasındakı münasibətlər Avrasiya və Yaxın Şərq arasındakı siyasi-iq-
tisadi körpülərin möhkəmlənməsində həlledici rol oynayır. Prezident İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən çoxvektorlu və milli maraqlara söy-
kənən xarici siyasət kursu Azərbaycanı qlobal miqyasda etibarlı tərəfdaşa 
çevirib. Bu strategiyanın mühüm tərkib hissəsi kimi Körfəz Əməkdaşlıq Şu-
rasına daxil olan dövlətlərlə, xüsusilə də Bəhreynlə əlaqələrin yüksələn xətt 
üzrə inkişafı diqqətəlayiqdir. 1996-cı il noyabrın 6-da əsası qoyulan diploma-
tik münasibətlərin 2026-cı ildə 30 illiyi qeyd edilərkən, tərəÀər arasında for-
malaşan qarşılıqlı etimad mühiti, siyasi dialoqun intensivliyi və beynəlxalq 
platformalardakı həmrəylik əməkdaşlığın strateji məzmun kəsb etdiyinin 
göstəriciləridir.

Diplomatik münasibətlərin qurulma-
sından ötən otuz il ərzində Azərbaycan 
və Bəhreyn arasındakı əlaqələr müxtəlif 
sınaqlardan uğurla çıxıb, hər iki dövlət 
ən çətin məqamlarda bir-birinə birmənalı 
dəstək nümayiş etdirib və xüsusilə Azər-
baycanın ərazi bütövlüyünün, suverenliyi-
nin təmin olunması məsələsində Krallığın 
sərgilədiyi prinsipial mövqe rəsmi Bakı 
tərəfindən hər zaman yüksək qiymətlən-
dirilib. İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı (İƏT) 
və BMT çərçivəsində Bəhreynin Azərbay-
canın haqlı mövqeyini müdafiə edən qət-
namələri dəstəkləməsi, Manamanın bey-
nəlxalq hüququn norma və prinsiplərinə 
sadiqliyinin, eyni zamanda, İslam həmrəy-

liyinə verdiyi önəmin əyani təzahürüdür. 
İkinci Qarabağ müharibəsi dövründə və 
ondan sonrakı bərpa-quruculuq mərhələ-
sində Bəhreyn rəhbərliyinin, xüsusilə Kral 
Həməd bin İsa Əl Xəlifənin Azərbaycan 
dövlətinə və xalqına ünvanladığı təbrik 
məktubları, siyasi dəstək bəyanatları iki 
ölkə arasındakı qardaşlıq bağlarının sarsıl-
mazlığını nümayiş etdirir. 

Bu ay Bəhreyn Krallığında keçirilən 
Asiya Parlament Assambleyasının 16-cı 
plenar sessiyasında Azərbaycan nümayən-
də heyətinin, Milli Məclisin rəhbərliyinin 
iştirakı və Kral Həməd bin İsa Əl Xəlifə 
tərəfindən yüksək səviyyədə qəbul edilmə-
si münasibətlərin parlamentlərarası diplo-

matiya müstəvisində də yeni inkişaf mər-
hələsinə qədəm qoyduğundan xəbər verir.

Qlobal təhlükəsizlik arxitekturasının 
həssaslığı şəraitində Azərbaycan və Bəh-
reyn arasında təhlükəsizlik və müdafiə 
sahəsində əməkdaşlığın dərinləşdirilməsi 
məsələsi də gündəlikdə duran vacib möv-
zulardandır. Manama Dialoqu kimi nüfuz-
lu platformalarda Azərbaycan rəsmilərinin 
mütəmadi iştirakı, regional və qlobal təh-
didlərə qarşı birgə mübarizə mexanizmlə-
rinin müzakirə edilməsi baxımından əhə-
miyyətlidir. Terrorizmə, ekstremizmə və 
transmilli cinayətkarlığa qarşı mübarizədə 

tərəflərin nümayiş etdirdiyi həmrəylik re-
gionda sülhün və sabitliyin təmin olunma-
sına mühüm töhfə verir. 

Mövcud proseslərin məntiqi davamı 
olaraq, yaxın illərdə Azərbaycan-Bəhreyn 
münasibətlərinin yeni müstəviyə yüksələ-
cəyini proqnozlaşdırmaq mümkündür. 
Bu yüksəliş, ilk növbədə, hər iki dövlətin 
rəhbərliyinin siyasi iradəsindən qaynaqla-
nır. Proseslərin təhlili göstərir ki, Bəhreyn 
Azərbaycanı &ənubi Qafqazda əsas strateji 
tərəfdaş kimi qəbul etməyə davam edəcək 
və rəsmi Bakı da öz növbəsində, Körfəz 
regionundakı maraqlarının təmin olun-
masında Manama ilə əlaqələrinə xüsusi 
önəm verəcək. İqtisadi sahədə, bərpaolu-

nan enerji mənbələri üzrə birgə layihələrin 
reallaşdırılması, Azərbaycanın yaşıl enerji 
potensialının Bəhreynin investisiya imkan-
ları ilə birləşdirilməsi qlobal enerji keçidi 
prosesinə mühüm töhfə ola bilər. Həmçi-
nin, rəqəmsal iqtisadiyyat, innovasiyalar 
və yüksək texnologiyalar sahəsində əmək-
daşlıq gələcək münasibətlərin lokomotivi 
rolunu oynamaq potensialına malikdir.

Azərbaycanın Orta Dəhliz layihəsinin 
reallaşdırılmasında oynadığı aparıcı rol 
Bəhreyn üçün Asiya və Avropa bazarla-
rına çıxış alternativlərini şaxələndirmək 
baxımından strateji fürsətdir. Bəhreyn li-

manları ilə Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət 
Limanı arasında əməkdaşlığın qurulması 
logistik zəncirlərin inteqrasiyasına şərait 
yaradacaq. Həmin əməkdaşlıq Çindən Av-
ropaya uzanan ticarət yollarının səmərə-
liliyini artıracaq və Azərbaycanın tranzit 
ölkə kimi əhəmiyyətini daha da möhkəm-
ləndirəcək. Digər tərəfdən, Azərbaycanın 
ərzaq təhlükəsizliyi sahəsindəki potensialı 
səhra iqliminə malik Bəhreyn üçün həyati 
əhəmiyyət kəsb edən kənd təsərrüfatı məh-
sullarının idxalını şaxələndirmək imkanı 
yaradır. 

Dünya siyasətində baş verən qütbləş-
mələr fonunda Qoşulmama Hərəkatının 
sədri kimi Azərbaycanın qazandığı böyük 

nüfuz və təcrübə Bəhreynlə beynəlxalq 
təşkilatlar çərçivəsindəki əlaqələrin daha 
koordinasiyalı şəkildə həyata keçirilmə-
sinə zəmin yaradır. BMT, İƏT və Qoşul-
mama Hərəkatı platformalarında tərəflərin 
vahid mövqedən çıxış etməsi hər iki dövlə-
tin milli maraqlarının qlobal səviyyədə ef-
fektiv qorunmasına imkan verir. Xüsusilə, 
iqlim dəyişmələri ilə mübarizə, su resurs-
larının idarə olunması, ərzaq təhlükəsizliyi 
kimi qlobal çağırışlar qarşısında Azərbay-
can və Bəhreynin səylərini birləşdirmə-
si bəşəriyyəti narahat edən problemlərin 
həllinə verilən töhfədir. Bakının ev sahib-
liyi etdiyi qlobal tədbirlərdə, o cümlədən 
&OP konfranslarında Bəhreyn nümayəndə 
heyətlərinin fəal iştirakı ekoloji problem-
lərin həllində tərəflərin ortaq baxışa malik 
olduğunu təsdiqləyir.

2026-cı il və sonrakı dövr Azərbay-
can-Bəhreyn münasibətlərində “qızıl dövr” 
kimi xarakterizə oluna bilər. Liderlərin 
qarşılıqlı inamı, xalqların dostluğu və iq-
tisadi maraqların uzlaşması, strateji tərəf-
daşlığın davamlılığını təmin edən mühüm 
amillərdir. Regionda sülhün və təhlükəsiz-
liyin möhkəmləndirilməsi istiqamətində 
Azərbaycanın atdığı qətiyyətli addımlar 
Bəhreyn tərəfindən hər zaman dəstəklənib. 
Siyasi dialoqun yüksək səviyyəsi, iqtisadi 
layihələrin miqyasının genişlənməsi və 
humanitar əlaqələrin dərinləşməsi Bakı 
ilə Manama arasındakı məsafəni simvolik 
olaraq qısaldır və iki dost ölkəni vahid hə-
dəflər ətrafında birləşdirir. 

Azərbaycan və Bəhreyn münasibətləri, 
coğrafi uzaqlığa baxmayaraq, xalqların və 
maraqların yaxınlığının bariz nümunəsidir. 
Prezident İlham Əliyevin və Kral Həməd 
bin İsa Əl Xəlifənin siyasi iradəsi xalqla-
rımızın rifahı naminə atılan addımların qa-
rantıdır. Qarşıdakı illərdə biz bu əməkdaş-
lığın daha da şaxələndiyini, yeni sahələri 
əhatə etdiyini və hər iki dövlətin qüdrətinin 
artmasına xidmət etdiyini görəcəyik. Məhz 
bu cür tərəfdaşlıqlar müasir dünyanın fır-
tınalı okeanında dövlətlərin təhlükəsizli-
yini və inkişafını təmin edən “təhlükəsiz 
liman” rolunu oynayır. Hadisələrin sonrakı 
inkişafınin bu proqnozumuzun doğruluğu-
nu sübut edəcəyinə və Azərbaycan–Bəh-
reyn dostluğunun yeni uğurlara imza ata-
cağına əminik. 
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